
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 226 
N. Sett 124 

del  30/12/2024 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 2024/2025 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE DI UN ANNO - CIG B4FB5948E1 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Premesso che: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 
 
Vista la propria Determinazione n. 9-16 del 31/01/2024 con la quale veniva affidato il servizio 
trasporto scolastico per il triennio 2024/2026, con decorrenza dal 01/02/2024 e sino a tutto il 
31/12/2026 alla ditta Autonoleggio Bellingeri S.r.l.c.r. con sede legale in Via Circonvallazione. 3, 
15063 Cassano Spinola (AL) Codice Fiscale e Partita IVA 02380090064; 
 
Vista la propria Determinazione n. 99-188 del 30/10/2024 con la quale si procedeva a risolvere per 
revoca con effetto immediato, ai sensi degli artt. 18 comma 6 e 122 comma 3 del D.Lgs 36/2023 
dell’affidamento dell’incarico l’incarico per il trasporto scolastico per il triennio 2024/2026 alla 
ditta Autonoleggio Bellingeri S.r.l.c.r. con sede legale in Via Circonvallazione. 3, 15063 Cassano 
Spinola (AL) Codice Fiscale e Partita IVA 02380090064; 
Dato atto che occorre provvedere con urgenza alla sostituzione della ditta onde garantire il 
servizio; 
 
Vista la RDO MEPA n. 4792500 con la quale la ditta F.T.M. Cooperativa Sociale con sede in Via san 
Giovanni Bosco, 85 15067 Novi Ligure (AL) C.F. e P. IVA 0242080068 offre un importo di €. 
28.100,00 oltre €. 100,00 per oneri relativi alla sicurezza e oltre IVA per l’effettuazione del servizio, 
per la durata di un anno (corrispondente a 10 mesi di servizio); 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 



Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta F.T.M. Cooperativa Sociale mediante Prot. 
INAIL_46923076; 
 
Precisato inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
Dato atto che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui all’art. 
16 del D. lgs 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di 
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
Visti 
• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
DETERMINA 
 
1) Di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante del provvedimento; 
 
2) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate ed ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’incarico il servizio di trasporto scolastico 2024/2025, 
eventualmente rinnovabile di un anno, alla ditta F.T.M. Cooperativa Sociale con sede in Via san 
Giovanni Bosco, 85 15067 Novi Ligure (AL) C.F. e P. IVA 0242080068 per l’importo annuo di €. 
28.200,00 oltre IVA e quindi, ricalcolando lo stesso sulla base del periodo residuo, sino a tutto il 
mese di giugno, in complessivi €. 16.920,00 oltre IVA 
 
3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo del servizio, come segue: 
• a favore della ditta F.T.M. Cooperativa Sociale per l’anno 2025: € 20.642,40 missione 4 
programma 2 titolo 1 macro aggregato 103 capitolo 1880; esigibilità anno 2025; 
 
4) Di dare atto che con il presente provvedimento si intende avviato il procedimento per la 
rescissione contrattuale con la ditta affidataria; 
 



5) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 
 
7) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.lgs. 267/2000; 
 
8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
9) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 
 
10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D. Lgs. 36/2023; 
 
11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Marcello Bocca 



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.251 del 23/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AL TRASPORTO SCOLASTICO PER IL TRIENNIO 2024/2026 QUOTA 2025

0000113 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0024.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 18802025

24.679,55Importo:29/01/2024Data:2025 7/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

A0071DA4DCC.I.G.:

SPESE GESTIONE TRASPORTI SCOLASTICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 27/12/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcello Bocca in data 30/12/2024



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.124 del 30/12/2024

29/01/2024Data: Importo: 24.679,55

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AL TRASPORTO SCOLASTICO PER IL TRIENNIO 2024/2026 QUOTA 2025

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 71.000,00
0,00

24.679,55
24.679,55
46.320,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 25.000,00

0,00

24.679,55

24.679,55

Disponibilità residua: 320,45

Capitolo: 1880

Oggetto: SPESE GESTIONE TRASPORTI SCOLASTICI

Progetto: AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO RAGIONERIA

UFFICIO RAGIONERIAResp. servizio:

2025 7/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 7/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 7/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000113 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASSANO SPINOLA li, 27/12/2024

A0071DA4DCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 30/12/2024


